blicorum, lis intra triennium tantum a quoconque iudice decidatur. Iudex autem, qui effect, ut hoc tempus praeterierit, si quidem magistratus maior sit et usque ad illustres, largitionibus decem auri libras per palatinos inferat. Si vero ex minoribus iudicibus sit, tres et ipse aerario per palatinos solvat, alio insuper iudice subrogando et easdem poenas expectaturo.

Si quis autem iudex in medio triennio mutatus sit, si quidem annus vel etiam amplius supersit, hoc de his iudicanti sufficiat: sin autem minus est, quam annus, repleatur. Ab advocatis autem, qui impedimento fuerunt, duae librae per palatinos exigantur, iubente hoc iudice et causam per sententiam manifestante. Nullus vero eorum advocationem recaset in-vito eo, qui ad eos confugit, honorariis per executores negotii exigendis. Curator autem, qui litigat, vel tutor, vel qui secundum legem patrimonii alieni curam habet, triennio absente eo praeterlapso, dominum quidem circa item non laedat; ipse autem et bona eius et fideiussores et heredes eius adversario propter impensas satisfaciant. Sin autem non sufficiat eorum substantia, etiam minoribus ipsis in integrum restitutio concedatur.

largitionibus] Sacris thesauris sive sacro aerario.

XIV. Omnes qualescunque iudices, a litis exordio usque ad sententiam et circa ipsam sententiae recitationem propositis sanctis Evangeliorum iudicent: utriusque partis advocato in ipsa litis contestatione per sancta Evangelia iuraturo, se pro cliente suo eu-ram non praetermissurum, et item iustum putare, et falsae allegationis sibi conscientum non esse. Si vero media cognitione rem cognoverit, desistat, non habente licentiam litigatore alium advocationem eligendi. Quodsi plures sint unius partis patroni, timentibus recedere liceat.

XV. Militares magistratus inter milites de causa tantum militari iudicent.

XVI. Si specialis iudex vel a Principe, vel ab aliquo magistratu in locis, in quibus reus degit, datus recusetur, ne absente iudice et in alia provinciae civitate commorante, qui recusavit iudicem, cogatur, ad eum locum se conferre, ubi degit, ibique recusationis libellum ei porrigere: liceat iudicem sibi suspectum dicenti libellum recusationis Praesidi provinciae offerre: si vero praesto non sit magistratus, defensori locorum vel magistratibus municipalibus, gestis intervenientibus, et iudicem recusare: intra triduum autem post recusationem alium arbitrum eligere vel arbitros, et apud eos item exercere. Si vero litiga-

s) Syn. καταδίκη. t) οἰουδήποτε Theod. sed subpunctum est τυρος et supra scriptum ποτε. u) καὶ Fabr. Deest in Cod. Coisl. v) Fabr. τῶν ἡλιοντοῖν. Cod. Coisl. τῶν συγκλητικῶν. w) λίτρας recte Cod. Coisl. Fabr. λιτρῶν. x) Pro τοῖς λαρυγγίσι, quod Fabr. habet, in Cod. Coisl. scriptum est: τοῖς θείοις θησαυροῖς ἢτοι τῷ θείῳ ταμείῳ. y) Sic Fabr. Cod. Coisl. παλλατίνων. z) Haec verba εἰ δὲ τῶν ὑποδεστέρων — καταβαλλέτω Fabr. habet, nec vero Cod. Coisl. a) Sic Fabr. Cod. Coisl. πλειον. b) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἀρχεῖ τῷ μετὰ ταῦτα δικαζόντω. c) Fabr. τό. Cod. Coisl. τόν. d) Fabr. τῶν ὄνοραρίων. Cod. Coisl. τῶν ἀξιωματικῶν. e) Hoc scholium Fabr. habet, nec vero Cod. Coisl. in quo propterea omissum videtur, quia in ipso textu pro ταῖς λαρυγγίσι reposuit τοῖς θείοις θησαυροῖς ἢτοι τῷ θείῳ ταμείῳ. f) Cap. 14. usque ad verba δικαιολογίαν ψευδῆ habet Theod. Syn. habet usque ad προχέπεσθαι. g) Syn. οἰουδήποτε. h) Theod. et Syn. τῶν. Melius, ut puto, quam τοῦ. i) Theod. παρατησέι, quod plane contrarium sensum praebet. k) Sic Fabr. Syn. et Theod. Cod. Coisl. οὐνειδεν. l) Sic Fabr. Cod. Coisl. ιδικῶς. m) Cod. Coisl. hic inserit ἥ, quod deest apud Fabr.